
Stanovisko České lékařské komory tabákové pandemii 
 

Petice proti kouření 
 

 
Vzhledem k významu tabákové pandemie a dopadu kouření na mortalitu a morbiditu 

v ČR (18 000 úmrtí způsobených kouřením ročně, viz www.deathsfromsmoking.net ) 
považuje ČLK prevenci a léčbu závislosti na tabáku za úkol pro každého lékaře. 

 
ČLK podporuje přijetí účinných legislativních norem vycházejících z doporučení 

WHO. Požadujeme ratifikaci Rámcové úmluvy o kontrole tabáku. 
 
ČLK požaduje splnění následujících podmínek: 

§ Konzistentní zákaz reklamy a propagace tabákových výrobků včetně sponzoringu ze 
strany farmaceutických firem 

§ Umístění rotujícího zdravotního varování s piktogramy nejméně na 30 % velkých 
ploch krabiček  

§ Ochrana obyvatel před pasivním kouřením na pracovištích, ve veřejné dopravě a v 
uzavřených veřejných prostorách 

§ Kontrola pašování cigaret pomocí řádného označením původu a určení krabiček 
§ Zvýšení spotřebních daní z tabákových výrobků 
§ Přesun části výnosu z této spotřební daně do fondu přerozdělování zdravotních 

pojišťoven 
§ Všeobecná dostupnost informací o obsahu škodlivých látek v tabákovém kouři 
§ Dostupná léčba závislosti na tabáku 
§ Podpora výzkumu dalších dopadů kouření na zdraví 

 
           ČLK doporučuje, aby ošetřující lékař věnoval při každém kontaktu s kouřícím 
pacientem alespoň 2-3 minuty intervenci zaměřené proti nikotinismu (zeptat se na intenzitu 
kuřáctví, jasně doporučit přestat kouřit, zjišťovat vůli pacienta přestat kouřit, doporučit 
podpůrné prostředky pro usnadnění odvykání kouření nebo odbornou terapii. ČLK se bude 
snažit prosadit dostupnost specializované péče pro ty, kdo si přejí přestat kouřit a potřebují 
intenzivní léčbu podle recentních odborných doporučení.  
 
Z výše uvedených důvodů České lékařská komora také podporuje petiční akci, jejímž 
cílem je dosáhnout zákaz kouření na všech pracovištích, zákaz kouření v přítomnosti 
osoby mladší 18 let a v přítomnosti osoby, která si nepřeje být kouřem poškozována. 
 
 
Petiční arch ke stažení: 
 

http://www.deathsfromsmoking.net

